
Savaitinis Laikraštis

įSelna kas Petnyčia.

Kaina metams:
Amarkoje ir Kanadoje . . 2 dol.
Lietuvoje ir kitur .... 4 rub.

Korespondencijas ir pinigus siunčiant 
adressas:

„ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond St. Philadetahia. Pa.

All communication* should b« addressed:

Yearly aubacription $3.oo 
Advertising rates on application

“ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond St. Philadelphia, Pa

1 The Lithuanian Weekly

! Žvaigžde
(The Star)

Publtshod by I
A. MILUKAS A UO.

Every yri day at Philada %.

Mmaiawnaaa Amerikos Lietuvių Katalikų Savaitinis Laikraštis Office of Philadelphia, Pro, under the oct of March 3, 18H

s

Nr. 41 PHILADELPHIA. PA. & NEW YORK CITY. 10 D. SPALIO (OCTOBER), 1919 M. Metai XIX.
* t •

V _ V

Lietuva džiaugiasi Britanijos pripažinimu.

NAUJALENKIAl LIETUVOS IŠDAVIKAI.
S

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
October 9 1919 as required by the Act ofOctober 6, 1917.

Lietuva džiaugiasi Britanijos pripažinimu.
PIRMASIS MINISTERIS SAKO SALIS NEGALINTI 
PANEŠTI KAMPANIJOS PR’lES PETRORADA. - 
FINANSŲ PROBLEMA REIK TUOJAUS IŠRIŠTI.
(Mikolo Farbmano. Kabelė New York’o Globe’ui ir 

Chicago Daily News.
Kaunas, Lietuva, 29 d. rugsėjo (per Kopenhaga. 2 d. 

spaliu.)
Kaip kartas praėjo keturi mėnesiai, kaip aš paskuti

niu kartu buvau lankęsis Kaune. Buvo inan malonus 
siurprizas, kuomet čia neradau vokiečiu. Geležinkelius, 
telegrafus ir kitus susisiekimo įrankius dabar valdo 
patys lietuviai.

Šiandie čia apsjreiškia labai pakili dvasia del to, kad 
Anglijos vyriausybė pripažino de facto Lietuvos nepri
klausomybę. Lietuvos premjeras Sleževičius, su kuriuo 
man šiandie teko kalbėties, parodė man dokumentą iš 
Anglijos užsieniu reikalu ofiso. Tas dokumentas, ma
nau, bus jau paskelbtas ir Amerikoje. Nežiūrint to, kad 
tasai pripažinimas yra tik de facto ir jis negvarantuoja 
Lietuvai jokiu teritorijaliu teisių, premjeras išreiškė pa
sitenkinimą dokumento svarba, nes jis duoda pradžią 
reguliariams diplomatiniams ryšiams, be ko šaliai prisi
eina panešti sunkenybių.

VILTIS PAGERINTI FINANSINI STOVI.
Finansų ministeris Vileišis taippat išreikš daug vilties 

tame Lietuvos pripažinime. Nes tas duos progos page
rinti Lietuvai finansini stovi. Tas leis Lietuvai skolin- 
ties pinigu Anglijoje arba gauti gvarantiją išleisti nuosa
vus pinigus.

Didžiai svarbus daiktas pripažinimas nepriklausomy
bės. Tik jo svarbai pakenkia faktas, kad tas pripažini
mas paeina ne nuo visu talkininku bendrai, bet tik nuo 
vienos Anglijos.

Nėra jokia paslaptis, kad prancūzai dar nepasirengę 
pripažinti Lietuvos. Pakilusiuose nesutikimuose lietu
viu su lenkais, prancūzai visuomet palaiko lenkų pusę.

Lietuvoje šiandie žymiai atsimainęs ir politikinis sto
vis. Pirm keturių mėnesiu šiai šaliai grūmojo rusų bol
ševikai, gi šiandie tą pati daro lenkai. Su dideliu patri- 
jotiniu užsidegimu lietuviai išvijo bolševikus iš savo 
šalies. Šiandie tą patį daro su užpuolikais lenkais.

NENORI BRIAUTIES RUSIJON.
In mano paklausimą, ar lietuviai turi noro dalyvauti 

užpuolime prieš Petrgradą, premjeras pasakė, kad ne- 
kuomet nemano to daryti.

„Kaip mes galime pakilti tokin žygin?” pasakė jis. 
„Mes kariaujame jau dešimts mėnesių ir 75 nuošimčius 
savo visų priemonių pavartojome karei prieš bolševikus. 
Visų-pirma, mes neturime reikalingų spėkų pradėti tokią 
didelę kampaniją; antra, męs bijomės jsibriauti Rusi
jon, nes tas galėtų sudemoralizuoti musų kariuomenę; 
pagaliaus, mes negalime ineiti Rusijon, kuomet musų pa
čių šalin įsibriovė lenkai. Kuomet Lietuvą buvo užplū
dę bolševikai, bolševikų propagandai čia lengvai pasi
priešinta. Nes lietuviai valstiečiai žinojo, kad jie apgina 
savo namus ir kovoja už Lietuvos nepriklausomybę.

„Ar mes galime tikėties atsilaikyti prieš bolševikišką 
propagandą, kuomet lietuviai valstiečiai įsibriautų Rusi
jon, nežnodami, kokiais tikslais tas veikiama? Ir kaip 
mes galėtumėm pasiųsti valstiečius iš pietinės ir peitryti-

nės Lietuvos dalių prieš Petrogradą, jei jų pačių sodžius 
užpuolę lenkai ir žmonės kankinami lenkų kareivių?"

Kai premjeras, taip ir kiti Lietuvos valdininkai.su ku
riais teko kalbėti, tvirtina, jog lietuviai neturi noro ir 
reikalo eiti pagelbon imperijalistinei reakcijai Rusijoje 
su tikslu pamainyti ten sovietų valdžią kitokia valdžia.

Lietuviai įsitikinę, jog generolas Denikinas, admirolas 
Kolčakas ir kiti vadai yra imperijalistinės reakcijos atsto
vai* Tie vadai darbuojasi su tikslu ir vėl atnaujinti ne
padalinamą Rusiją, kaip yra buvę pirm 1914 metų.

Premjeras Sleževičius sako, jog šiandie kiekvienas lie
tuvis kareivis gerai nujaučia, kad jei jis gelbėtų Kolča- 
kui arba Denikinui, tai visvien kad kastų duobę po savo 
viešpatija.

NIEKO TIKRA APIE TAIKA SU BOLŠEVIKAIS.
Ar Lietuvai yra galima taika su bolševikais, premjeras 

sako, jog jam nelengva tas pasakyti. Tas tiesa, sakė jis, 
kad bolševikai labai daug pageidauja taikos, ir kad Pabal- 
tijos viešpatijos taippat pasiilgusios pabaigti tas skerdy
nės, kad pradėti rekonstrukcijos darbą.

Tuo reikalu tarybos dabar vedamos Rygoje tarpe visų 
Pabaltijos viešpatijų. Rišamas klausimas, ar pertraukti 
kovą su bolševikais. Ir jei taip, tai kokiomis sąlygomis. 
Pats premjeras daug abejoja apie kokias nors geras paj 
sėkmės iš tų tarybų. Ir štai kodėl:

„Taika su Rusijos bolševikais,” sakė jis, „gali turėti 
vertę Pabaltijos viešpatijoms tik tuomet, jei ji butų pa
daryta bendrai visų viešpatijų, paremta talkininkų ir 
pagelbėta viso neutralio pasaulio. Tuo tikslu Pabaltijos 
viešpatijos yra prašiusios talkininkų dalyvauti tarybose. 
Ar talkininkai su tuo sutiks, negalima šiandie nieko pa
sakyti. Tik yra gerai žinoma, jog Prancūzija pirmutinė 
nesutiks.

Lietuvai taika yra reikalinga kaip finansiniu, taip po- 
litikiniu žvilgsniais. Apie finansinį stovį paaiškino man 
finansų ministeris. Gana pasakyti, kad per praėjusius 
devynis mėnesius, š. m., Lietuvos iždas turėjo įplaukų 
mokestimis ligi 25,000,000 (6.250.000 dol.) markių (vo
kiškų). Tuo metu gi išlaidų buvo 140 milijonu markių 
(35.000.000 dol). Iš tos sumos 85 milijonai markių 
(21.250.000 dol.) išleista karei prieš bolševikus.

PINIGU ATPIGIMAS.

Štai svetimų šalių pinigų šandieninė vertė imant ame
rikoniškais pinigais.

Vokietijos markė pirm karės buvo verta 23%c., šian
die 314c.

Austrijos krona pirm karės 2014c., dabar l%c.
Jugoslavijos krona 2014c.—
Čekoslovakijos krona 2014c.—3c.
Prancūzijos frankas 19 l-3c.—10%c.
Italijos lira 19 l-3c.—9c.
Anglijos svaras pirm karės buvo $4.86 2-3, gi šiandien 

$4.12.
Belgijos frankas 19 114-3c.—11c. ___
Norvegijos kroneris 26 4-5c.—23c.
Švedijos kroneris 25 2-5c.—2414c.
Danijos kroneris 26 4-5c.—22c.
Olandijos guilderis 4014c.—37c. ___
Ispanijos peseta 19 3-10 c.—18%c.
Šveicarijos frankas 19 l-3c.—17 4-5c. _______ _
Graikijs dracma 19 3-10c.—1714c.
Amerikos dolieris nustojęs pusės savo prieškarinės 

vertės.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
October 91919, as required by the Act of October 6.1917.

AMSTERDAM BIJO RASIU SUSIRĖMIMO.
Specialė korespondencija Knickerbocker Press'ai (Al

bany N. Y.)
Amsterdam, 29 d. rugsėjo. Bijodamos! susirėmimo 

terp lietuvių ir ukrainiečių su lenkais majoras Canover \ 
neleido pirmlemsiems daryti demonstraciją protestuo
jant prieš tariamąjį lenkų nedraugiška atsinešimą į Lie
tuvą.

Pranešta, juog parodoje buvo žadama nešioti tokias 
iškabas, kurios galėtų užgauti lenkus. Terp tų dviejų 
grupių esamą žymaus nesusipratimo.

Kad lietuviams neleista daryti demonstracijos, tad 
jie užgyrė rezoliucijas, pasmerkiančias Lenkiją už įsiver- 
žimąįLietuvos teritoriją, užmušimą, apkallnimą arba per
sekiojimą tūkstančių lietuviu nenorinčių virsti lenkais. 
Tas rezoliucijas, irgi reikalaujančias, kad Amerikos val
džia pripažintų Lietuvos valdžią, pasiusią Suv. Valstijų 
Prezidentui, Senatui ir Kongreso atstovams.

■ O——— m

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., PaM on » ..< 
September >5 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

LENIN’S ESAS SUARE3TUOTAS.

Associated Press'd. Londonas, 8 d. spalių. Iš Hel- 
singforso, Suomijos, raportai praneša, kad Nikalojus Le
nin, bolševikų premieras tapęs suareštuotas Maskvoje. 
Taip praneša Exchange Telegrafo kompanijos korespon
dentas Copenhagene.

Lenin, sakoma, paliepęs suareštuoti Leoną Trotzkį, 
bet tatai jam nepasisekė ir to vietoj pats tapo suimtas. 
Telegrama iš Revelio praneša, kad Maskvoje prasidėjo 
revoliucijonierių partijos teroro viešpatvimas prieš bol
ševikus. Sumišimuose užmušta Jacob Peters, bolševikų 
teroristų vadas. ----- .. —----~

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia^ Pa., on 
October 9 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

Lietuva prieš Lenkija.
ATSILIEPIMAS VARDAN TEISYBES IN JO EXCE- 
LENCIJA SUV. VALSTIJŲ PREZIDENTĄ, SENATO 
RIUS SUV. VALSTIJŲ KONGRESO ATSTOVUS IR 

IN VISUS AMERIKOS PILIEČIUS.
L i e t u v i ų T a u t i n e s Rodos Egzekuvity- 

vio komiteto
Męs Amerikos piliečiai, lietuviškos kilmės, norime 

pranešti Suv. Valstijų Valdžiai ir žmonėms apie skriau
das, daromas musų giminiečiams Lietuvoje skaitlinėmis 
daug tvirtesnės Lenkijos valdžios ir armijos.

Męs ir musų tėvai atvykome Amerikon, kad išvengus 
despotiškosios Rusijos tironystės. Bet męs nebūtumėme 
verti Amerikos pilietystės, jei pamirštumėme savo tėvus, 
bičiuolius ir savo šalį už Okeano.

Amerikos piliečiai myli teisybę, teisingą apsiėjimą, 
žmoniškumą ir užtarimą silpnųjų prieš tvirtuosius. Nau
josios Lenkijos Valdžia savo atsinešimuose į Lietuvą su
laužė tuos principus.

Kaip veik Lenkai įsitikino gausią neprigulmybę, jie,’ 
pamiršo, buvę lietuviams broliais prispaudime ir jie tuoj 
sustiprino savo kampaniją, kad pavergus Lietuvos žmonis.

Kad lietuvių kariumenė iš paskutinųjų rįžosi išvyti 
bolševikus, lenkų kariumenė netikėtai atėjo iš užpakaloi
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ir gvoltu užėmė Lietuvos kaimus ir miestelius ir dabar 
laiko savo okupacijoje nevien neužginamai lietuvišką 
teritorija, bet ir patį Vilnių, Lietuvos sostinę nuo senų 
senovės yra paglemžę.

Lenkai laike šitos gvoltu daromos neteisingos okupa
cijos apvogė ir užmušė tūkstančius žmonių.

Lenkai atėmė nuo Lietuvos kareivių anų ginklus ir 
munduras ir privertė anuos tarnauti lenkų armijoje.

Lenkai užmušė arba uždarė kalėjiman visus jiems pa
sipriešinusius.

Lenkai okupuotoje teritorijoje išvaikė Lietuvos val
džios valdininkus, į anų Vietas paskirdami lenkus.

Lenkai išniekino lietuvių bažnyčias ir krikščionišką 
religiją pardaudodami anas propagandai, kad privertus 
lietuvius išsižadėti savo tautystės ir palikti lenkais.

Tuose neteisinguose pasielgimuose dalyvavo generolo 
Hallerio armijos kareiviai, tos, armijos, ką bu
vo sudaryta Su v. Valstijose ir pasiųs
ta per okeaną Amerikos Valdžios lė
šomis.

Kad jaunoji Lenkijos valdžia prašė Taikos Konferen
cijos leidimo (anų imperialistiškų siekių atsiekimui) už
imti visą Lietuvą, Taikos Konferencija neleido, bet nepri
pažino Lietuvos neprigulmybėsir nepaskyrė rubežių terp 
Lenkijos ir Lietuvos.

Liglaikinė demarkacijos linija buvo nustatyta Taikos 
konferencijos terp Lietuvos ir Lenkijos armijų ir len
kams įsakyta patraukti savo kariumenę už tos linijos.

Lenkai nepaklausė Taikos Konferencijos, bet priešin 
gai pasiuntė per nustatytą liniją daugiaus vaisko ir užė
mė daugiaus teritorijos, miestų ir kaimų.

Nuo paskyrimo demarkacijos linijos, anoji tris kart 
buvo pastumta gilyn ir gilyn į neužginamai lietuvišką 
teritorija, pagal lenkų prašymą, tokiu budu tūkstančiai 
ketvirtainiu mylių teritorijos atkirsta nuo .Lietuvos.

Kožną kartą, kad linija buvo pastumta, lenkai pasi
skubino pirm to padaryti naujus užgrobimus ir vis dar 
tą patį daro.

Tokiu budu, nedrįsdami iškarto užimti visos Lietu
vos, jie užima aną gabalais.

Lenkų kariumenės pasielgimas buvęs sulyg prisaky
mą, sankciją ir pavejimus lenkų valdžios Varšavoje.

Tikimės, kad Amerikos žmonės nori ir Amerikos Val
džia turi galę daryti akciją šitame reikale, nes Lenkija 
pagerbia ir bijosi Amerikos balso ir paisys šios šalies vi
suomenės opinijos. Esame įsitikinę, juog ši valdžia gali 
padaryti nekuriuos praktiškus žingsnius, kurie sulaiky
tų Lenkiją nuo to žiauriausio veikimo prieš Lietuvą.

Dėlto iškilmingai šaukiamės į Amerikos Valdžią ir žmo
nes, kad sulaikytų tą Lenkijos agressiją link Lietuvos 
ir nedaleistų prie bereikalingo, nedoro ir kvailo kraujo 
praliejimo ir naikinimo nuosavybės tuose užpuolimuose.

Vardan Lietuvių Tautinės Tarybos ir Amerikos Lie
tuvių.

Lietuvių Tautinių Tarybų Egzekutyvis komitetas.
Matas J. Vinikis pirmsėdis
Julius J. Bielskis veikiąs sekretorius 

Washington, D. C.
22 d. Rugsėjo, 1919.
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True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

October 9 1919, as required by the Act ef October 6, 1917.

EKZEKŪTYVIO KOMITETO PRANEŠIMAS.
7" --------

Pasekme bendros dekliaracijos įteiktos taikos konfe
rencijos prezidentui:

„Męs žemiau pasirašę reprezentantai neprigulmingų 
valstybių respublikų Estonijos, Latvijos ir Lietuvos su
judinti“ vienokiomis aspiracijomis ir pilnoje santarvėje 
susirinkę Paryžiuje šeštą dieną rugsėjo ir pasitarę vien
balsiai nusprendėm pasiųsti sekančią dekliaraciją taikos 
konferencijai.

Męs patyrėmę su pasitenkinimu, kad augsčiaušioji ta
ryba nusprendė rugpiutyje pakelti Baltiko šalių klausi
mą ir paskyrė Baltiko komisiją perstatyti raportą tame 
dalyke. Nors nežinome koks bus paduotas tos komisijos 
nusprendimas ir kokį priims augščiausioji taryba, tečiaus 
mus žmonės neabejoja, kad didieji principai, del kurių 
talkininkų viešpatybės kariavo, kaip žmonių teisė pa
tiems valdyties, bus pritaikinti ir mums kaip ir kitoms 
tautoms ir jie tikisi, kad tarptautinis statutas viršminė- 
tų valstybių,kurias jos sudaro, bus galutinai pritaikintas 
taikos konferencijos pripažinimu jų neprigulmybės. Bet 
Baltiko Valstybės turi dabar gerai įsteigta vidujinę orga
nizaciją, kuri užtikrina jų tvarkia egzistenciją, tad reika
linga butiniai, kad tas nusprendimas butų padarytas kaip 
galima greičiau. Atitaisymas normalių gyvenimo sanligų 
tose šalyse, išnaikintose karės mete, faktiškai turi toliau 
būt atidėtas, ir kad gyventojai priversti kovoti beperė
tojo prieš bolševikus savo teritorijų apsaugojimui tas 
naujos valstybės apskritai nesugeba užmegsti taip reika
lingų finansinių, komercijinių ir politiškų santikių su ki
toms šalims ryšių.

Dalaikymas negalimas be tarptautinio sutvarkymo jų 
padėjimo. Tuo pačiu laiku žmonės, kuriuos męs repre
zentuojame, tautų lygos įsteigimo sugebančios apginti 
visų tautų didelių.ir mažų, šanlininkai, norime būti įleisti 
į laisvų žmonių draugiją kaipo lygos sąnariai. Nuosakiai 
męs prašome augščiausią taryba painformuoti kiekvieną

...Baltiškoje Komisijoj yra svarstomi reikalai Finų, 
Estų, Latvių ir Lietuvių.

Generalis Taikos Sekretorijatas atsiuntė į Lietuvių 
Delegaciją p. Morissoną amerikietį, užklauzdamas. ar lie
tuviai sutiktų, kad jų rekialai butų svarstomi vienoje ko
misijoj su Pabaltmario tautomis? Delegacija sutiko. To
kiu budu buvo sudaryta Pabaltmario Tautų Komisija, 
kurioje, kaip minėjome, yra svarstomi reikalai Finų, Estų. 
Latvių ir Liteuvių. Pirmuoju šios komisijos pirmsėdžiu 
buvo p. Esme Howard, anglas. Kitų „Big Five” tautų 
atstovai buvo: p. Morrrison, nuo Prancūzų ir Markizas 
de la Toretto nuo Italų ir vienas Japonas. Dar pirmsė
džiu yra Markizas de la Toretto.

Lietuvių Delegacija šitai komisijai žodžiu ir raštais 
nekartą išdėjo savus reikalavimus ir aspiracijas ir dabar 
nuolat, kilus kokiems klausimams ir komplikacijoms, 
Delegacija į tą komisiją nuolat kreipiasi.

Patsai faktas sutvėrimo Baltikos Tautų Komisijos, 
ypač priskirimas ir pavedimas šitai komisjai Lietuvių rei
kalų, yra didelės svarbos. Juomi Taikos Konferencija 
mus faktiškai skyrė nuo lenkų. Šioje dvasioje mes lietu
viai privalome ir toliaus eiti, artindamiesi su Pabaltma
rio tautomis, latviais ir estais.

Demarkacijos linija, kaip savo laiku telegramomis pra
nešėme. buvo nustatyta nuo Augustavo miesto kanalu 
iki Nemuno, prie įtakos upės Ančios. Nuo čia ant Varė
nos ir gelžkeliu Gardinas-Vilnius-Dvinskas, taip kad len
kai užima gelžkelį ir penkis kilomerus teritorijos į vaka
rus išilgai geležinkelio. Lenkų sferos juosta aplink Vil
niaus miestą bene daeina iki Vievio. Oficijailiai šios de
markacijos linijos nustatymas Lietuviu Delegacijai Pary
žiuje praneštas nebuvo. Jis buvęs praneštas Lietuvos 
valdžiai Kaune.

Lenkai perėję šią demarkacijos linija ir jėga užėmė 
tulus miestus, ypač Trakų paviete. Buvo susirėmimai 
lenkų su lietuviais ir buvo kraujo praliejimas. Daug 
užmuštų ir sužeistų. Kauno valdžiai ir Lietuvių Delega
cijai Paryžiuje smarkiai užprotestavus pas Alijantus, 
maršalas Foch pasiuntė lenkams įsakymą grįžti atgal už 
linijos. Delegacijai buvo apie tai oficijaliai raštu pranešta 
Taikos Konferencijos Sekretorijato liepos mėnesį.

In keletą dienų po to sužinota neoficijaliu budu ir iš- 
laikraščių, kad lenkai nepasitraukia atgal, tik priešingai, 
demarkacijos linija visu Lietuvos parubežiu liekasi per
kelta gilyn į Lietuvą ir tokiu budu lenkų okupuotos Lie
tuvos dalys yra kaip ir sankcijonuojomos. Si perkėlimą 
linijos ant vietos, Lietuvoje nustačiusi Alijantų Milita- 
rė Komisija.

valdžią, kuriai rūpi ištirimo pasekmes klausimo paliečian
čio jos šalįir prileisti kiekvien ą viršminėtą valstybių į 
tautų lygą.”

Pasirašo Ant. Pirp. Estonijos vyriausia delegacija:
J. Berkis, Latviją atstovaujantis delegatas; 
Naruševič Lietuvą atsovaujantis delegatas.

Padalint kopijas senatoriui Lodge ir latvių bei estų 
įgaliotiniams

Lietuva Washingtonas.
Atsakydamas'! trečios dienos rugsėjo trečią lietuvių 

delegacijos notą atkreipiančią talkininkų domą į lenkų 
armijų veikimą Lietuvoje ir iš to paeinanti padėjimą, 
Maršalas Foch rašo delegacijai:

„Atsakant į jūsų laišką trečios d. rugsėjo, turiu gar
bė pranešti jums kad neatrodo man busią galima patai
syti augščiausios talkininkų tarybos 26 d. liepos nu
sprendimą nuskiriantį demarkacijos liniją tarpe lenkų ir 
lietuvių kariaunų. Tarp kitko buvo aiškiai pasakyta, 
jog tas nusprendimas neikiek nekenkia nutiesimui sie
nos tarpe Lietuvos ir Lenkijos ir kad nei vieni, nei kiti 
negali tuomi naudotis, kad galutinai pasisavinus tas sri
tis, kurias jų kariaunos dabar laiko užėmusios. Mano 
role turi apsiriboti šiuo laiku priverst mano komandoje ar 
mijas pagodot taikos konferencijos nusprendimus, ir tąja 
tik prasme aš daviau instrukcijas mus misijos Lenkijo
je višraičiui paprašyt Lenkų valdžios atitraukti į tą pusę 
nuo demarkacijos linijos tąs savo kariaunos dalis, kurios 
perėjo ją. Virš to patariau prancūzų misijos viršaičiui 
Lietuvoje pasirūpinti, kad vienu ypu abi pusės būtinai 
pasitrauktu. Ačių tam parūpinimui, drįstu tikėties, kad 
raybė netrumkus eugrįž ant Lietuvių—Lenkir sienos.” 

VOKIEČIAI APLEIDŽIA BALTIKA.
Associated Press’a.

Copenhagen, 8 d. spalių, vokiečių valdžios atsišauki
mas į gen. von der Goltz’ą atitraukti savo kariaunas iš 
Baltiko provincijų neliko be pasekmės, pasak Berlyno 
depešos čia gautos. Vakar kaikurios kariaunos pradėjo 
grįžti subatoje, tapo apreikšta. Keli transportai su toms 
kariaunoms irgi neužilgio išsikrautys.

Berlynas, 7 d. spalių, (suvėluota) — vokiečių armija 
Kurše p« generolu von der Goltzu savo prokliamacijoje, 
tikką išleistoje į „Fatherlandą ir visą civilizuotą pa
saulį” sako:

„Nepaisant Vokiečių valdžios įsakymo išduoto iš po 
talkininkų priespaudos męs pasiliksime tame fronte, kad 
apginti Vokietijos sieną nuo bolševikų gaujų ir kad pa- 
laikyit tikrus socijalistų idealus."

Iš egzekutyvio Komiteto pranešimo.

Linijos perkėlimo priežastis esanti ta, kad j (Seal.)

Militarė Komisija įsitikinnsi, buk penkių kilometrų juos
ta prie geležinkelio Gardinas-Vilnius, Dvinskas esanti len
kų rnilitarėms operacijoms prieš bolšveikus persiaura. 
Oficijalio pranešimo apie šį naują demakracijos linijos 
nustatymą Lietuvių Paryžiaus Delegacija nėra gavusi. 
Kur ji dabar eina Trakų, Vilnaus ir Švenčionių pavietuo
se, iki šiol nesužinota. Iš patikėtinų šaltinių tik sužino
jome, kad demarkacijos linija yra perkelta ir pietuose. 
Suvalkų gubernijoj, kur ji einanti neva kalbiškomis ribo
mis, paliekant lenkų pusėje Suvalkus ir dalį Seinų pa
vieto, gal su Sieinų miestu. Prie Nemuno riba tarpe lie
tuvių ir lenkų esanti, kaip buvo—Augustavo kanalas.

Lietuvių Delegacija prieš šitas lenkų priemones raš
tais ir siųsdama į įvairias įstaigas delagacijas, gyvu žodžiu 
griežtai užprotestavo. Ypač užprotestavo del mainymo 
sienų apie Suvalkus ir Seinus, kur jokių operacijų prieš 
bolševikus nėra. Lietuvių Delegacija Alijantams aiški
no, kokios liūdnos šito gali būti pasekmės ir pranešė, kad 
patys už jas neatsakys, tuo labiau, kad padrąsinti tokia 
politika lenkai jau perėję ir naujai nustatytą demarkaci
jos linją ir ėję prie Seirijų ir Merkinės. Paskutinės vie
nok žinios, atėjusios iš Kauno per kurrjerą, parodo, kad 
lenkai išvyti iš Seirijų, Merkinės linkui. Seinai ir Suval
kai lietuvių rankose.

Iš Kauno liepos 29 d. š. m., gautas dokumentas laiki
nų karo paliaubų su lenkų operuojančia Lietuvoje divi
zija, p® kuriom iš lietuvių pusės pasirašyta gen. Žukaus
ko, iš kurio matyt, kad dabartinė fronto linija, yra se- 
|kanti: Merkinė. Butrimonis, Stakliškie,Užuguostis,Zy- 
'diškės, Bendrai. Jagelionis. Zaborze, Musninkai. Širvin
tai, Giedraičiai, Akudutiškis, Pakalnė, Kukutiškis, Tau- 
raginė. Varniškis, Kazokiškis, Dukštai, Rimšonis, Vidžiai. 
(Visi šitie miesčiukai ir sodžiai yra po l#nkų pusei)...

31d. liepos Seinų vyskupijos atstovai kancleris kun. 
Narijauskas ir buvęs Dūmos atstovas kun. Laukaitis, ma
tėsi su prof. Lordu, nariu Lenkų Kommisijos, o rugpjūčio 
1 d. su p. M. Yču atsilankė pas Markizą de la Toretto, 
pirmininką Baltijos Tautų Komisijos.

Abiejose vietose jie išdėstė Pietinės Lietuvos padėji
mą istoriniu, etnografiniu, kalbišku ir kulturiniu žvilgs
niu. Perspėjo Taikos Konferenciją, kokį pragaištingą 
visuose lietuviuose įspūdį padarys žinia, kad lenkams 
yra leidžiama užimti Pietinės ir Rytinės Lietuvos mies
tai, kurie amžiais buvo dalimi lietuvių valstybė?. Ypač 
aiškino apie Seinus, kad tas miestas nuo pat susitvėrimo 
Seinų diecezijos buvo sostinė vyskupo, vienos iš trijų 
Lietuvos vyskupijų, kad ten yra auklėjanti lietuvius ku
nigus seminarija, kad pastaraisiais laikais lietuvių atbudi 
mo Seinai buvo vienu iš svarbausių centru lietuvių ap
švietimo ir kultūros, kad prieš karę čia išeidinėjo ke
turi lietuvių laikraščiai ir dabar yra dvi lietuviškos gim
nazijos ir kitos lietuvių kultūrinės įstaigos.

Atsilankymas šis delegacijos nepasiliko be įspūdžio. 
Ypač Markizas de la Toreto pažadėjo savo įtakos. Nei 
Seinai, nei Suvalkai, nei visa rytinė dalis Augustavo pa
vieto, kur gyvena ne lenkai, tik balta-rusai, jokiu budu 
negali prigulėti lenkams. Ten visada buvo ir bus 
Lietuva....

---------o---------
STATEMENT OF THE OWNERSHIP, MANAGEMENT, 
CIRCULATION, ETC., REQUIRED BY THE ACT OF 

AUGUST 24, 1912.
of Žvaigžde published weekly at Philadelphia, Pa, for 
October 3 1919.
County of Kings )
State of New York ) 89‘

Before me, a Notary Public in and for the State and 
county aforesaid, personally appeared Rev. A. M. Milukas 
who, having been duly sworn according to law, deposes 
and says, that he is the owner in partnership of the Zvaigž 
de and that the following is, to the best of hisknowledge- 
and be lief, a true statement of the ownership, ma
nagement (and if daily paper, the circulation), etc., of the 
aforesaid publication for the date shown in the above cap
tion, required by the Act of August 24, 1912, embodied 
in section 443, Postal Laws and Regulations, printed 
on the reverse of this form, to wit:

1. That the names and addreses of the publisher, edi
tor, managing editor, and business manager are:

Name of — Post—Office Address:
Publishers, A. Milukas & Co. 3654 Richmond St.
Editor, Julia Pranaitis ,. ,,
Managing Editor, Rev. A. M. Milukas, 94 Hull Ave.

Maspeth, L. I., N. Y.
Business Manager, Anna Unitas, 3654 Richmond Str.

Philadelphia, Pa.
2. That the owners are: (Givenames and addresses of 

individual owners, or, if a corporation, give its nameand 
the names and addresses of stockholders owing or hol
ding 1 per cent or more of the total amount of stock.) 
Rev. A. M. Milukas, 94 Hull Ave. Maspeth, L. I., N. Y., 
Julia Pranaitis 3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

3. That the known bondholders, mortgagees, and 
other security holders 1 per cent or more of total 
amount of bonds, mortgages, or other securities are: (I 
there are none, so state.) None.

4. That the two paragraphs next above, giving tlhe 
names of the owners, stockholders, and security holders, 
etc. none
- 5. That the average number of copies of each issue of 
this publication sold or distributed, through the mails or 
otherwise, to paid subscribers during the six months 
preceding the date shown above (This information is 
required from daily publications only.).

A. M. Milukas Owner.
Sworn to and subscribed before me this 26 day of 

September, 1919
Kazimier Brusack, Notary Public,

Kings Co. N. Y.
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Lietuvą tėvynę gindami žuvę Lietuvos 

kareiviai.

NUKAUTI.
Balsys Vincas—Paberžių k., Vilkaviškio apskr. Va

laitis Jonas—Gotlybiškių k. SlavaiKų vai. Sakių apskr. 
palaidotas Subačiuje. Simokonis Povilas—Prienų mies
telio, Mariampolės apskr., palaidotas Subačiuje. Kricer 
Haonel (žydas)—Kauno miesto, palaidotas Alekstandra- 
vėlėje. Savickas Jonas—Karkešupių k., Pajavonio vai. 
Vilkaviškio apskr. Beiliauskas Kazys—Aukštosios Pane
munės, Kauno apskr. Mičdiris Dominikas—Aukštosios 
Panemunės, Kauno apskr. Badzevičius Kazys. Blizus- 
kis Petras—Berdeninkų k.. Derbino vai. Kretingos apskr. 
(užmuštas per neatsargumą). Potakavičius Kazys—Kau
no miesto. Radzevičius Kazys. Hiboltas Liudas—palai
dotas Šiaulių kapuose. Leonavičius Jonas—Ostrovec, 
Varnių vai. Vilniaus apskr.

MIRĖ NUO ZAIZDU.
, Venckunas Jonas. Labutis Vladas—Lelinų k. Utenos 
vai. ir apskr.—palaidotas Kauno kapuose.

MIRĖ NUO LIGŲ.
Allionis Simanas. Balvočius Jon as. Milkeraitis Pra

nas. Paldauskas Juozas — Balščių k. Žigaičių vai. Taura
gės apskr. Suopys Jonas.

SUŽEISTI.
Karpavičius Jurgis — Tarpučių k. Mariampolės apskr. 

Siaučiunas Antanas—Ragažių k. Vilkaviškio apskr. Da
nilevičius Juozas—Vilkaviškio dvaro ir apskr. Kalašins- 
kas Jugris— Pusiniškių k. Rakickas Antanas—Sartininkų 
k. Šiaulių apskr. Uginčius Nikodimas—Siauriškių k. Tau
ragės apskr. Mejer Gustav—Tamošaičių k. Tauragės 
apskr. Vencas Jonas—Jurgežievių k. Tauragės apskr.
Vh -..ekas Antanas—Mažučių k. Mariampolės apskr. Laz- 
davb’kas Antanas — Kauno miesto. Paldunas Antanas 
Jurkių k. Pilviškių vai. Mariampolės apskr. Melnykas 
■Juozas Svirnavičių k. Šumsku vai., Mariampolės apskr. 
Gulbinas Stasys Lekėčių vai. Sakių apskr. Norkeliunas 
Juozas — Juodboriškio k. Rudos vai. Mariampolės apskr. 
Babravičius Kazys—Prienų miestelio, Mariampolės apsk. 
Vieraitis Jonas—Silbaiių k., Bartininkų vai. Vilkaviškio 
apskr Lukminas Stasys — Sodžikių k. Sidlavos vai. Ra
seinių apskr. Jt.ncius Juozas—Kurakaimio, k. Lekėčių 
vai. Sakių apskr. Rybokas Karolis—Sašinių k. Svėdasų 
vai. Stadalnikas Albinas—Navinikų k. Vilkavaiškio apskr. 
Juškauskas Konstantinas—Trobiškių k. Mariampolės 
.apskr. Aronauskas Vincis—Mariamploės apskr. Bura
nas Mykolas—Petrašiūnų k., Pažaisliu vai. Kauno apskr. 
Juška Bronius—Lukšių vai., Sakių apskr. Narjauskas 
Tamošius—Rudos k.. Gižų vai. Vlikaviškio apskr. Masai- 
tis Antanas—Budziškių k., Vilkaviškio vai. ir apskr. 
ŽJiugždis Andrius—Purvinikų k., Mariampolės apskr. Si- 
paila Juozas—Viltrakių k., Žvirgždaičių vai. Sakių apskr. 
Burkštaitis Jonas—Žynių k., Žaliosios vai., Vilkaviškio 
apskr. Kainis Julius—Nartų k., Kvietiškio vai., Mariam
polės apskr. Graitis Vinacs—Višakio Rudos. Puodžiūnas 
Juozas—Kybartukų k., Vilkaviškio vai. ir apskr. Kati
lius Petras—Mokolų k., Šumsku vai., Mariampolės apskr. 
Mantvila Juozas—Patašinės k., Kvietiškio vai., Mariam
polės apskr. Naudžius Jurgis—Girininkų k., Veveirių 
vai., Mariampolės apskr. Ragenas Antanas—Orelių k., 
Ežerėnų apskr. Sidoravičius Juozas—Sakių dvaro. Sakių 
vai. ir apskr. Butkauskas Adomas—Budžerių k., Vilka
viškio vai. ir apskr. Plikis Ericas—ūžbalių k., Gižų vai, 
Vilkaviškio apskr. Kumelis Juozas—Dusetų, Ežerėnų 
■apskr. Stadalius Jonas—Degučių k., Šumsku vai., Ma- 
riampolės apskr. Kasikauskas Antanas—Katalikiškių k., 
Mariampolės apskr. Liukinevičius Jonas—Kybartų, Vil
kaviškio apskr. Miknevičius Jurgis—Sancų, Kauno pre- 
miesčio ir apskrr. Bražaitis Juozas—Kumelionių k. ir vai., 
Mariampolės apskr. Bandža Juozas—Skliausčių k., Vilka
viškio apskr. Maurutis Kazys — Viščekaimio, Villkaviš- 
kio apskr. Streikus Antanas—Antazavo vai., Ežerėnų 
apskr. Mekšinas Antanas—Baroviškių, k., Ežerėnų apskr. 
Mekšinas Antanas—Baroviškių. k., Ežerėnų agekr. Aba- 
Tis Jonas — Manuliškių k. Antazavo vai., Ežerėnų apskr. 
Hildebrandas Kohim (žydas)—Varšuvos miesto. Endziu- 
iaitis Petras—Turčinų k., Sakių apskr. Arštikis Apolina
ras—Jo svainių miestelio, Kauno apskr. Sreikus Domini
kas — Manuliškių k., Antuzavo vai., Ežerėnų apskr. 8a-. 
nauskas Antanas—Cičkų k., Vilkaviškio apskr. Uknevi- 
čius Jonas—Vištyčio, Vilkaviškio apskr. Matijošaitis Ka- 
jzys— Baltgudžių k.. Sakių apskr. Semetas Vincas—Pal- 
tunio dvaro. Tauragės apskr. Stučkus Jurgis—Margaši- 
lių. k., Mariampolės apskr. Baltrušaitis Antanas—Silsuo- 
džių k., Gražiškių vai., Vilkaviškio apskr., Senkus Pra- 
JiasyPlutiškių k., Mariampolės apskr. Konnas Ber— 
Vilniaus miesto. Petrauskas Stasys—Degučių k., Kvie- 

-tiškių vai. Mariampolės apskr. Guduckas Pranas — Mali- 
navo k., Pakuonio vai., Mariamploės apskr. Siškauskas 

, Vladas—Kalvarijos miesto, Suvalkijos. Arbatauskas Ka- 
jzys—Gražiškių kaimo ir vai., Vilkaviškio apskr. Pažėra 
Antanas—Veiverių vai., Mariampolės apskr. ūrnevičius

• Feliksas. Kemundris Konstantas—Žiemių k., Šimonių 
■vai., Panevėžio apskr. Dubickis Stasys — Ruikunų k., 
Vilniaus apskr. Korsakas Viktoras—Pogarelščinos k., Aš

menos apskr. Ovčinikaa Ęundratas. Petrolaitis Pranas. 
Volųovičius Statsys—Naspprai. Ašmenos .apskr. Voiniu- 
šas Viktoras. Zvicevlčius Mečys—Kauno miesto.

KONTŪZYTI.
Piragas Jonas—Prienų miestelio, Mariampolės apks. 

Priunas Vincas—Silsvaidžių k., Gražiškių vai. Vilkaviš
kio apskr.

BE ŽINIOS DINGE.
Valaitis Jonas—Allango k. — Miknaičių kaimo, Bublių 

vai.. Sakių apskr. Jankevičius Jonas—Alango k., Taura
gės apskr. Mauza Juozas Tauragės apskr. Kasenavaičius 
Vladas—Tapiliškių k., Sasnavos vai., Mariamploės apskr. 
Jecevičius Vladas—Aleksand. dv., Kalvarijos apskr. Ja- 
mantas Steponas—Plikiškių k., Šimonių vai., Panevėžio 
apskr. Astopas Antanas—Skabeikių k.. Papilės vai., 
Šiaulių apskr. Jonaitis Jonas—Bubštų k., Pašvitinio vai., 
Šiaulių apskr. Mazurkevičius Mykolas—Erozalimkos k., 
Pešinių vai., Vilniaus apskr. Medveckas Jurgis—Linka- 
vos vai., Joniškėlio apskr. Rybakovas Jakovas (sentikis) 
—Fedorovos k., Mačero vai., Reikonų apskr., Mogilevo 
gub. Staponkas Pranas—Rubežaičių k., Leplaukos vai., 
Telšių apskr. Udrakas Viktoras—Mičaičių k., Žagarės vai., 
Šiaulių apskr. Zolpa Albertas—Montvidų, Linkavos vai., 
Šiaulių apskr. Lideikis Pranas—Mažeikių, Gruzdžių vai.. 
Siūlių apskr. Linkevičius Jonas—Miškrių k., Panevėžio 
apskr.

NELAISVĖJE.'
Jakštonis Povylas—Morkuniškių k., Vešintų vai., Ku

piškio apskr. Tumėnas Jonas—Keležerių k., Aleksandr, 
vai.. Rokiškio apskr. Kasperavičius Jurgis—Vašatkenių 
k., Mariampolės apskr. Ramananauskas Povylas—Geišta- 
riškių k., Vilkaviškio apskr. Juozapaitis Jonas—Ma
riampolės miesto ir apskr. („Kariškių Žodis.”)

VIENAS LIETUVIS KAREIVIS IŠVAIKĖ RUSU BURI.

Po vieno mūšio vienas Lietuvos kareivis kaž kokiuo 
budu paklydo nuo savųjų. Bevaikščiojant jis netikėtai 
užėjo ant vieno didelio rusų bolševikų būrio, kuriame 
apart žmonių dar buvo daug vežimų, arklių, virtuvė ir 
dar kaž kokio turto.

Rusai pamate kareivi lietuviškos armijos uniformoje 
ėmė šaukti jam: „Stoi, Stoil”

Mūsiškis mato, kad jau blogai bus. Bet ramybės ir 
drąsa jo neapleido nei pavojingiausioje valandoje.

Vistiek reikės pražūti—pasisakė sau lietuvis. — Tai 
jau pražūdamas bent kelis jų nudėsiu — bent garbė bus.

Tuoj puolė į duobe ir ėmė šaudyti į rusus.
Trakštelėjo šūvis, prazvimbė kulka ir guli jau vienas 

ant žemės. Dar vienas pasigirdo trenksmas — dar vienas 
priešas krito ant žemės. Ir taip musų pasiryžęs mirti lie
tuvis šaudė ir šaudė, kol keliolika rusų, bereikalingai at- 
sibaldžiusių į musų kraštą besirangydami, besitampydami 
kraujuose draskė nagais Lietuvos žemele..

Geras ir ramus lietuvio šaudymas apsvaigino rusus. 
Vieton to, kad puolus ant drąsuolio, jie iš pradžios kaž 
ką ėmė tarp saves barties, stumdyties. Paskui gi, maty
dami, kad vis tai vienas, tai kitas jųjų ant žemės krinta, 
pasileido bėgti nuo narsuolio.

Pradžioje bėgo po du, po trįs...
^Paskui pradėjo bėgti po keliolika.
Ir paliko visą savo turtą: vežimus, arklius, ir kaiku- 

riuos ginklus.
Duobėje gi sedžiantis musų kareivis pradžioje savo 

akims tikėti nenorėjo. Jis mintijo, kad tai rusų gudrybė 
su tikslu jį iš duobės išvilioti. Paleido dar kelius šuvius.

Bet rusai vis bėgo, bėgo ir grįžti nenorėjo.... Išlipė 
lietuvis iš duobės, nenusimanydamas ką iš džiaugsmo 
bedaryti.

Už savo nepaprastą drąsą jis tapo viršiausio Lietuvos 
vado pagirtas ir apdovanotas. O jo draugai karininkai 
ir kareiviai didžiavosi, kad jų jaunutėje armijoje yra 
tokių vyrų.

BELGIJOS KARALIUS su karaliene Elzbieta ir sosto 
įpėdiniu Leopoldu, pereitą sekmadienį, išklausė šv. Mišių 
Bostone šv. Kryžiaus katedroje. Karališkoji šeimyna 
labai dievotai užsilaikė laike pamaldų ir visi trįs priėmė 
šv. komunija. Po mišių irgi jie išėjo paskiausia 'visų. 
Mišias laikė Belgijos kardinolas Mercier, asistuojant 
prakilniausiem dvasiškiam. Prieš mišias. Kardinolas 
Mercier pasitiko karalių su karaliene ir sosto įpėdiniu 
ir perstatė juos Bostono kardinolui O.Connell. Sis pa
sveikino juos šiais žodžiais: „Męs meldžiame Dievo užlai
kyti jus per daugelį ilgų ir laimingų metų ir už jūsų 
paneštousius skausmus išnaujo atgaivinti jūsų mylima 
Belgiją, kurios atstatydinime kiekvienas amerikietis turi 
savo dalį.” Tai da pirmas atsitikimas, kad Amerikos 
bažnytinėse iškilmėse buvo karalius.

VOKIEČIAI UŽPULDINĖJA LIETUVIU MOKYKLAS.
Liepojus, Latvija, 8 d. spalių suvėluota). — Vokiečių 

kareiviai esanti Sauliuose, sakoma, užatakavo lietuvių 
tenykštę gimnaziją, užmušdami direktorių, kelis moky
tojus ir mokinius.

Paskelbimas. 

APSI8AŪGOKIT.
Sveikatingunlo komisijomeriai apreiškia, jog šią žiemą 

turėsime'paa save influenzą, jei neapsisaugoeime nuo jos 
iškalno. Išsilenkimas tos baisios epidemijos atsikartojimo 
yra begalo’svarbus dalykas, atsiminus kiek jį pernai na. 
šlavė žmonių išjšio pasaulio. Valgykit reguliariai ir tai 
prastą maistingą valgį, vaikščiokit daugiau nei važiuokit 
prikimštuose karuose ir vartokit Trinerio Amerikini Eltfc- 
sirąiš Kartaus Vyno, kuris užlaikys jųS žarnas atviras ir 
sudrutins jus kūną prieš ligas. Muskulų ir narių reuma
tas, taipgi neuralgija tai rudens ligos dabar geriausias 
laikas pasirūpint Trinerio Linimento kuris duoda tikrą 
pagelbą: Nuo šalčio ir kosulio Trinero kosulio malšinto 
jas geriausias. Pas savo aptiekininką rasi visus Trinerio 
vaistus. Joseph Triner Company, 1333—43 So. Ashland

□

SIUNČIA PINIGUS | LIETUVA

t'

Ave, Chicago. Ill.
įCopyrigth,-1919, by Joseph Triner Company).

Žinomas per 25 metus ir Valdžios prižiūrimas 

Henry J. Schnitzer State Bank 
Pavelijant Suvienytų Valstijų Valdžiai kaip pirma 

taip ir dabar 

ir gvarantuoja
Norinčius gauti prekes pinigų ir kitų žinių 

meldžiame kreiptis pas:

Henry J. Schnitzer State Bank
141 Washington Street, New York, N, Y.*

Lietuvių Statymo 
Bendrovė?

Su Kapitalu $100.000.000.
Lietuvių Statymo Bendrovė jau pradeda veikti ir yra 

pasiryžus lietuviams patarnauti, kaip Clevelande, taip 
ir kitose lietuvių apgyventose vietose. L. S Bendrovė 
jau senai lietuviams buvo reikalinga. Insteigus Lidt. 
Statymo Bendrove, tuoj pradedame veikti:

1. Liet. Statymo Bendrovė statys ir mūry^ naujus* 
namus už pigiausiaus kainas, su lengvoms ir visiems priei- 
nanmoms išilgoms.

2. Parduoda bei perka namus ir lotus.
3. Inšiurinam namus, forničius bei kitokius ra<- 

kandus.
4. Padarom pienus, norintiems statyti namus.
5. Turim laivakorčių agentūrą ant visų linijų.
6. Siuntinėsim pinigus į Lietuvą ir kitas valstijas.
7. Padarom visokius Notary Public darbus ir perkal

bau) teisme.
Trumpu laiku, L. S. Bendrovė, yra pasiryžus dauj 

naudingo darbo atlikti, nes Ji statys namus šiame ir ki
tuose miestuose, kaip Ohio, taip ir kitose valstijose, ©li
gi gerbiamieji Clevelando lietuviai iš šios Bendrovės bu* 
didelis pelnas, kurie turėsite nusipirkę šėrus.

BRANGUS BROLIAI LIETUVIAIl L. 8. Bendrovė, 
mums lietuviams, rodo šviesią ateitį, tad kiekvieno lietu
vio pareiga yra remti Ją perkant šėrua. Vienas L. S. Ben
drovės šėras $25.00, bet mažiau neparduodama kaip du 
Šeru, už 50.00. Už šėrus galite mokėti Laisves Bondsais 
ir Taupymo Stampomis lygiai pilna jų verte. Už Šerui 
galima visą sumą kartu užmokėti arba dalims ant lengvi, 
išmokeščių.

L. 8. B-VE inkorporuota Ohio valstijoje aut 
$100,000,00, turi Certerį ir yra po Valdžios priežiūra. 
Generalis Liet. Statymo Bendroves ofisas yraOlevelande. 
Vietos lietuviai su bile reikalu kreipkitės į L. S. Benrovėi 
generalį ofisą, o bus Jums greitai ir gerai patarnautai. 
Ofisas atdaras nuo 8:00 vai. ryt iki 8:00 vai. Kreipkitės 
asmeniškai arba laišku šiuo antrašu:

Lietuvių Statymo Bendrovė, 
(The Lithuanian Building Co.)

6307 Superior Ave. Cleveland,O. Tel.Princt’n 163l-W^*
------------------------------------- r ■

MAGDE. “Ak, kaip man niekti pal
vą! libandUau vieokiua matgojimut, 
trinkimui, muilavimue —ir pilkai tat 
nieko nepagelbėjo jmk> bjauriu pMt- 
kanu... Man gido net doroti !”

MARE. “Ifa, lai kam iaū kąit U- 
reikaUnpai! Eiurtk, kokie mano plau
kai protui, Ivtlnui ir įpili. O tai 
todėl, kad ai vartoju

Kis tai yra RUFFLES? Ar 
tai gyduolė? Ne!! Ar kve-
piant|S vanduo? Nell RUF
FLES yra tai paprasčišusis 
plauki] ir odos sustiprintojis.plauku >r odos sustipnntojis, 

kuris prigelbi gamtai suteikt žnsogui priklausanti grožį. O kas gal 
but gražesnib už ilgus, blizgančius, švelnius plaukus? Kas gal but 
smagesnio už čysų neniežinėių galvos odą?

MUFFLKB
panaikina pleiskanas! Su jomis nereikia kelių mėnesių galvos 
trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti 
pleiskanos, o savaitės laike jįj jau nei žymės neliks 1 Paskui tik retkar
čiais suvilgant jralvą bus užtektinu. kad pleiskanos" neatsmauj intų.

Nusipirkta siątakt RUFFLES boakukų apttekoje. Kaltuos tik 
65c., bet jtįs sakysite, kad jos Ter>os daug daugiau. Paaiškinimai 
pridėti prie kiekvieno, bonkutės. Jei negausite jūsų aptiekoje, tai 

, atsiųskite mums 75c pečto nuuktaus, a'r tnoocy order šiokiu adresu:
, AB. CM^fTER 6 CO.. 3U490 Bruadw^, New York——♦

I



Z V A I G Z D E.

LIETUVOS AUGSTESNESES MOKYKLOS.

Švietimo Ministerijos žinioje yra 3 mokyklos tipo 
augštesnių ir pradedamųjų, būtent Gimnazijos tipo:

Vilniuje — vyrų ir merginųgimnazijos; Kaune—mišra 
gimnazija, komercijos mokykla (kol-kas rusų kalba) ir 
realinė gimnazija žydu; Šiauliuose — mišra gimnazija. 
Panevėžyje vyrų ir merginų gimnazijos; Telšiuose—miš
ra gimnazija (5 kl.); Raseiniuose—mišragimnazija(5 kl.,); 
Marijampolėje—vyrų ir merginu gimnazija, mišra realinė 
ir žydų gimnazija (5 kl.). Švenčionyse mišra gimnazija 
(2 kl.). Progimnazijų tipo: Jurbarke (3 kl.), Skuode, 
Rietave (3 kl,.), Plungėje (2 kl.), Kražiuose (2 kl.), Remy- 
galoje (3 kl.), Žagarėje, B iržiuose (5 kl), Joniškyje, Ku
piškyje, Linkuvoje, Rokiškyje, Viekšniuose, Prienuose 
Okl.). Naumiestyje, Sakiuose, Vilkaviškyje, Kybartuose, 
Virbalyje (žydų), Seinuose vyrų (3 kl.) ir moterių (2 kl.). 
Kur klasių nepažymėta, tenai yra normalinis jų 
skaičius. • Kaujjo „Lietuva.”

Suv. Vai. Senatui Piticija.

ndedame čia dvi formas prašymų Kongresui, kad pri. 
jažintų Lietuvos neprigulmybę. Viena pavieniems žmo
nėms, antra draugijoms. Patariame savo’skaitytojams, 
kad anos išpildė siųstų savo ir Senatoriams.
To His Honor................... ... .

Washington, D. C.
Honorable Sir:— ,
We, members of the Lithuanian Society of.........................
................ located in the .... Congressional District 
of the city of . . ................................................in a meeting
assembled at the Society’s room, ................................ ...
Stn,......................................... have adopted, the following
resolution; X) i

Whereas, Lithuania was for agesL'an Independent 
State, whose inhabitants, a distinct ethnic group, have 
never renounced their rightjto independence:

Whereas, the establiehement of independet Lithu
anian State would add materiallyLto^the.įfuture peace 
of the world;

THEREFORE BE IT RESOLVED that we, the mem
bers of the Society and citizens[of Americajof Lithuanian 
descent, request the United States Goverment, through 
the Honorable Representative of’our District and the 
Honorable Senators oi our State, to recognize the com
plete independence of the Lithuanian Republic.

............................ Chairman.
................... * . Secretary.

The Honorable...................... ...............
United States Senate 
Washington, D. C.
Dear Sir:—

I the undersigned, an American[citizen of Lithuanian 
descent, take the liberty of drawing your attention upon 
the case of the Lithuanian Republic.

Lithuania was for ages an Independent State, whose 
inhabitants, a distinct ethnic group, have never renoun

ced their right to independence, and after the Russian 
revolution, the Lithuanians have renounced Russian 
protection and have proclaimed Independence with the 
Republican form of government.

1 hereby request Your Honor to use your influence 
in Senate so that the United StateslGovernment would 
extend to the Lithuanian Government formal recogni
tion, based not only on the grounds of justice but also on 
the declared war aims of theZUnited States, so that 
through this they may be the better able to withstand 
the attempts of the present regime of Russia, the Polish 
imperialists or any other alien government to impose a fo
reign rule upon them..

Thanking you in advance for your attention, I remain, 
Yours very truly

(Address of signer)

“A Plea for the 
Lithuanians”

Galima gauti visu s numerius 
pas

KUN. J. J. KAŪLAKIS,
324 WHARTON ST., 

PHILADELPHIA. PA.

VANAGAS, pub. co.,
Juokų, Satyros^_Sayaitiaštis, $2.00 metanas. _ ,

851 Nathan Str. AKRON, OHIO.

BeU Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus 
V.10 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

?4uo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M, 

Nedeliomis iki 4 po pietų.

Jei skauda — patrin
kite su 

Pain-Expeller 
Jis suminkštins tuos 

pastvTusius raumenis ir 
Jus jausitės vėl miklus 
Ir vikrus.

Žiūrėkite, kad butu 
su INKARO ženklu I

Galima gaut visose 
aptiekose už 35c ir 65c 
arba išsisluzdlnt nuo

F. AD. RICHTER & CO., 
326*330 Broadway, New York

MES PIRMUTINIAI.
Lietuviu Prekybos Bendrovė pirmutinė pralaužė ke

lią pirklybai su Lietuva. Ji pirmutinė pasiuntė Lietuvon 
reikalingiausių daiktų. Siuntė tada, kada iš visų pusių 
šaukė balsai, kad tai Negalima. O mes parodėme, 
kad Galima ir padarėme.

Delegatas iš Lietuvos gerb. kun. Laukaitis, buvo su
pažindintas su mūsų Bendrove ir jos veikimu. Gerb. 
delegatas visą mūsų veikimą Užgyrė ir Užtikri
na Pasisekimą. Jam rodėme mūsų gautą iš Lietu
vos milijoninį užsakymą. Sakė, kad galime be baimės 
siųsti šimtą sykių tiek, kiek užsakyta. Visko reikia šim
tą sykių daugiau ir už viską bus užmokėta. Sakė, kad 
išto butų pelno Beendrovei ir nauda Lietuvai.

Todėl dabar mūsų Bendrove kiekvienas gali pasiti
kėti. Gerb. delegatui atsilankius į jūsų koloniją pa
klauskite paie Lietuvių Prekybos Bendrovę asmeniškai. 
Jis patvirtys tą, ką mes sakome.

Šiomis dienomis-išplaukia iš New Yorko laivas su da
liniu išpildymu milijoninio užsakymo ir su drabužiais ir 
maisto daiktas kurie, buvo kitų prisiųsti. Taip-gi išvežta 
viena didelė skrynia su knygomis.

Su sekančiu laivu, kurs netrukus išeis, išsiųsime tų 
daiktų, kurių pagal nurodymą gerb. delegato, labiausia 
Lietuvoje reikia.

Sekančias knygas patariame 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso.. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Aninaa Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa,,'31 pusi. 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Para? j Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50 

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 25

Išvakarės gretLemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah,
Pa., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloise, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.LV.
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan-ZZ 
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, t)u laišku iš Kelionės 5
Kan. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Kad pasekmingai varyti plačią pirklybą, tai būtinai 
reika kapitalo. O mūsų kapitalas susideda iš parduoda
mų šėrų. Todėl visus kviečiame pirkti šėrus. Po gerb. 
kun. Laukaičio užtikrinimų niekas neprivalo abejoti apie 
Lietuvių Prekybos Bendrovės pasisekimą.

Mūsų šėrai po $5. Nei dienos neatidėliodamas pirk 
šėrų mūsų Bendrovės už kiek tik išgali. Kreipkis ad
resu :

Lithuanian Sales Corporation,
244 W, Broadway,

South Boston, Mass.

BAIGIAS JAU VASARA, NETRUKUS BUS ŽIEMA.

Mes papratę esame matyti permainas metų laikų. 
Štai pavasaris, tuojau ir vasara. Kaip vienas taip ir kitas 
netrunka praeti. Bet kaip užeina ruduo ir žiema, visai 
kitas tuomet dalykas. Čia Amerikoje rudens lietai ir žie
mos šalčiai nors ir baisus, tėčiau jie nėra tokie baisus 
kaip Lietuvoje.

Ruduo ir žiema visuomet Lietuvoje buvo nemalonus 
svečiai, bet šiais laikais jie dar baisesni. Juk naikinta 
per beveik penkerius metus, rusų teriota, lenkų ir dabar 
teberiojama šalis, nors ir turtinga ir vargti pripratus tau
ta, ar išgalės visa tą pati vieną iškentėti? Ten musų bro
liai, sesutės, tėvai, tie patįs, kurie mus išleisdami bučia
vo, glamonėja, laukia nuo musų pašalpos. Mes-gi nors 
jau ir aukojogi įvairiems politiškiems reikalams, įvai
rioms pašalpoms, bet turėtume ir dabar pasinaudoti pro
ga ir Lietuvos-Amerikos Pramonės Bendrovei siunčiant 
laivą su daiktais į Lietuvą stengtis kuo dagiausiai pasiųs
ti daiktų savo mylimiesiems.

Kaip siųsti ir kągeriausiai siųsti rašykite adresuodami 
Lietuvos-Amerikos Pramonės Bendrovė, 6 West 48th. 
Street, New York City.

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga,
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. <50

Moterystė ir’ šeimyna. Iš vokiškos kalboa 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 /
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė JonaslKmitas. 
Shenandoah. Pa., 57 pusk 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkųgyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 1>

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75>

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah’, Pa., 89 pusi. 25

N e Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05

Pasakyk Matušei, Agnieška, AntIGarlaivio. 
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietu viui-katahkui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235:pusl. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y. 1®

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtasis audeklo apdarais 3.50

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.00
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra- ; • 

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinska 3. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 1®

Steponaičio Raštai. Pilnas pomii tinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 1O
Vaičaičio Eilės. Bu velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. 10
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